146 del Ministerio del Ambiente de fecha 24 de septiembre de 2008,
publicado en el Registro Oficial No. 451 del 22 de octubre de 2008, se declaró: “Art. 1.- Rectificar los límites
del Bosque y Vegetación Protector Chongón Colonche y ampliar el mismo en una superficie de seis mil treinta y
siete hectáreas (6.037 ha) comprendidas en cinco bloques, quedando con una superficie definitiva de ochenta y
tres mil seiscientas ochenta y seis hectáreas (83.686 ha) (…)”; 
 
Que   mediante Acuerdo Ministerial Nro. 091 de 16 de septiembre de 2022, publicado en el Registro Oficial
Suplemento Nro. 175 de 24 de octubre de 2022, y su reforma expedida mediante Acuerdo Ministerial Nro. 052
de 7 de junio de 2023, publicado en el Registro Oficial Cuarto Suplemento Nro.